PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS

LEI Nº 8.231/2016

Denomina José Pulcino de Souza a Rua Três, localizada no Bairro Pro-
longamento Eldorado, neste Município.

O Povo do Município de Divinópolis, por seus representantes legais, aprova e eu,
na qualidade de Prefeito Municipal, em seu nome sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada José Pulcino de Souza a Rua Três, localizada no Bairro
Prolongamento Eldorado, neste Município.

Art. 2º A Prefeitura Municipal providenciará a colocação de placas indicativas no
local, bem como a devida comunicação à Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT,
Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA, Companhia Energética de Minas Ge-
rais - CEMIG, Empresas de Telefonia e Cartórios de Registros de Imóveis.

Art. 3º A justificativa da presente Lei é parte integrante da mesma, e com ela se pu-
blica.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Divinópolis, 10 de novembro de 2016.

Vladimir de Faria Azevedo
Prefeito Municipal

Walon Delano Campos de Castro
Secretário Municipal de Governo

Rogério Eustáquio Farnese
Procurador – Geral do Município

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS

JUSTIFICATIVA

Sr. José Pulcino de Souza, mais conhecido como Sr. Juca Pica-Pau, foi um dos pri-
meiros moradores do Bairro Interlagos, sendo um dos fundadores da Associação de Moradores
deste bairro, na época denominado “Conselho Comunitário do Bairro Interlagos”.

Trabalhou durante 27 anos e 15 dias como metalúrgico, na antiga Cia Siderúrgica
Pains, hoje Gerdau. Foi um líder de turma dentro da empresa, procurava respeitar e valorizar o
trabalho público e privado.

Em 1975, o Sr. José Pulcino de Souza assumiu a presidência da Associação de mo-
radores do bairro, no lugar do Sr. José Lopes. Durante o tempo em que foi presidente, promo-
veu o crescimento da comunidade e a viabilização do sistema de transporte coletivo. Foi no seu
mandato que o bairro conseguiu a primeira linha de ônibus urbano e os primeiros metros de
rede de esgoto. Muitas reuniões comunitárias eram realizadas em sua própria residência e mui-
tas das vezes colocava seu carro particular a serviço da comunidade. Trabalhou também para a
organização da festa do reinado no referido bairro. Juntamente com outras pessoas, lutou para
conseguir doação de terreno para construção da Igreja de Nossa Senhora do Rosário. Seu traba-
lho atingiu um grau de respeito e credibilidade que moradores de bairros vizinhos o queriam
como um intermediador de suas demandas junto ao Executivo. Durante os anos em que condu-
ziu a Associação de Moradores, auxiliado por seus companheiros, conquistou o alicerce de mo-
dernização do citado Bairro, inclusive não mediu esforços para que o Centro Social Urbano,
hoje CSU, se instalasse no bairro, levando inúmeros benefícios.

Mesmo quando não estava a frente da Associação de bairro, nunca deixou de lutar
pela comunidade, sempre com coragem, compromisso e amor pelo Bairro Interlagos.

Sr. José Pulcino de Souza faleceu em 26 de junho de 2008.